赤井川村地域公共交通活性化協議会 開催結果

会議名 赤井川村地域公共交通活性化協議会 令和５年度第１回

開催日時・場所 赤井川村役場 第３会議室

令和５年６月２１日（水）１０：３０～１１：５５

出席者 出席委員：１３名 他：代理出席 １名、委任状 ５名、随行 １名

議題 １．開会

２．会長挨拶

３．説明・協議事項

（１）赤井川村地域公共交通活性化協議会役員の指名について

（２）赤井川村地域公共交通活性化協議会財務規程に定める監事の選任

について

（３）令和４年度赤井川村地域公共交通活性化協議会事業報告・決算に

ついて

（４）令和４年度赤井川村地域公共交通活性化協議会決算監査報告につ

いて

（５）令和５年度赤井川村地域公共交通活性化協議会事業計画（案）・

予算（案）について

（６）赤井川村地域公共交通バス（むらバス）の運行状況について

（７）地域内フィーダー系統確保維持計画（案）について

（８）自家用有償旅客運送（交通空白地有償運送）について

会議資料 別紙のとおり

会議結果

（１）赤井川村地域公共交通活性化協議会役員の指名について

協議会設置要綱第５条第２項の規定により、会長は赤井川村副村長とする。

協議会設置要綱第５条第３項の規定により、副会長は会長が指名し、赤井川村社会

福祉協議会長が副会長となる。

（２）赤井川村地域公共交通活性化協議会財務規程に定める監事の選任について

協議会財務規定第９条に基づき、監事を互選する。

NPO法人赤井川観光協会理事長の選任について了承される。

（３）令和４年度赤井川村地域公共交通活性化協議会事業報告・決算について

○特に質疑なし

（４）令和４年度赤井川村地域公共交通活性化協議会決算監査報告について

 ○特に質疑なし

（５）令和５年度赤井川村地域公共交通活性化協議会事業計画（案）・予算（案）につ

いて

 ○特に質疑なし

（６）赤井川村地域公共交通バス（むらバス）の運行状況について

（委員）

・利用者の増加の主な要因は何か

（事務局回答）

・高校生の利用、冬期間のキロロリゾートへの観光利用、キロロ従業員の利用、中

学生の利用、コープさっぽろ余市店前までの延伸に伴う買い物利用などの増加と分

析している。

（委員）

・ダイヤ改正の効果はあったか。

（事務局回答）

・小樽市内の高校にバスで通える環境をつくることができた。平日、休日ともに空

車が減り、利用者が増えていることから利用しやすい運行ができていると考えられ

る。

（委員）

・お友達がむらバスに乗って遊びにくるが、とても温かいバスだといつも言ってい

る。

（委員）

・定期券の購入場所はどこか。

（事務局回答）

・ＪＲ余市駅余市案内所において販売している。

（７）地域内フィーダー系統確保維持計画（案）について

   ○特に質疑なし

 （８）自家用有償旅客運送（交通空白地有償運送）について

（委員）

・地元ハイヤーと競合してしまう。調整は済んでいるか。

（事務局回答）

・地元ハイヤーに内容は伝えており、実施することに問題ないと回答を得ている。

（委員）

・通院送迎サービスについて、今後、小樽まで通院エリアまで拡大する予定か。

（社会福祉協議会回答）

・小樽通院となると１日業務となってしまう。事業を開始してどれだけの利用があ

るかをみて今後検討していく。

（委員）

・「おでかけアシストサービス」は村民であれば誰でも利用可能か。また温泉への

移動手段として毎日利用することは可能か。

（社会福祉協議会回答）

・村民であり、入会いただければ誰でも利用可能。毎日温泉利用することも可能。

１回１００円で、往復２００円なので、毎日温泉利用することは想定していない。

不都合な点があれば、利用の傾向を見て改善していきたい。

   （委員）

   ・ボランティアは有償か。

   （社会福祉協議会回答）

   ・有償ボランティアを予定している。

 その他

  札幌運輸支局より、地域公共交通の活性化及び再生に関する法律等の一部を改正す

る法律の概要説明、自動運転バス実証実験について説明。

全体を通して

 （委員）

  ・車内に広告をしてはどうか。その広告費をむらバス運行に充てることにより、み

んなで支えていくことができる。

  （札幌運輸支局）

  ・サポーターとして応援いただく仕組みを取り入れている他自治体の事例もある。

参考にしてはどうか。

  （事務局回答）

  ・参考にして検討していく。

  （委員）

  ・運転手の対応がすばらしい。赤井川村に訪れる方にとてもいい印象を与えている。

  （委員）

  ・運転手にありがとうの気持ちを伝えたい。